BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination December, 2024

BECE-002: INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT: ISSUES AND PERSPECTIVES

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer questions from all the Sections as per instructions.

Section—A

Note: Answer any two questions from this Section in about 600 words each. 2×20=40

 Do you agree that the structural changes that have taken place in the Indian economy since 1950s do not conform to Kuznets' hypothesis?
 Suggest measures to bring about the desired change.

- 2. Describe the principal features of the Indian financial system. Also discuss the major instruments that are used by The Reserve Bank of India to regulate the supply of money in the Indian economy.
- 3. Examine the role that the external sector plays in the economic development of India. Also highlight the principal features of the trade policy of India.
- 4. India has experienced 'jobless growth' in the recent past. What are its implications? Suggest measures to create more employment opportunities in the economy.

Section—B

Note: Answer any four questions from this Section in about 350 words each. $4\times12=48$

- 5. What are the sources of savings in India? Describe the importance of savings for India's economic growth.
- 6. Examine the positive and negative effects of rapid urbanisation in India.

C-2475/BECE-002

- 7. Discuss the principal features of Indian taxation system.
- 8. From being a food-deficit country, India had emerged as a food-surplus country. What has led to this change?
- 9. "New IT-based technology has opened up endless vistas of growth for MSME sector." Do you agree? Suggest measures to promote the MSME sector.
- 10. Identify the different sources from which a farmer can borrow to meet his financial needs.

Section—C

- 11. Write short notes on any two of the following in about 150 words each: $2\times6=12$
 - (a) Minimum Support Prices
 - (b) Regional Trading Arrangements
 - (c) Special Economic Zones
 - (d) Health-care system in India

BECE-002

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय आर्थिक विकास : मुद्दे एवं परिदुश्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी भागों के प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार दीजिए।

भाग-क

नोट : इस भाग में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। 2×20=40

 क्या आप इस बात से सहमत हैं कि 1950 के दशक से भारतीय अर्थव्यवस्था में हुए संरचनात्मक परिवर्तन 'कुजनेत्स परिकल्पना' के अनुरूप नहीं है ? वांछित परिवर्तन लाने के लिए उपाय सुझाइए।

- 2. भारतीय वित्तीय प्रणाली (व्यवस्था) की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। भारतीय अर्थव्यवस्था में मुद्रा-पूर्ति के विनियमन के लिए भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा प्रयोग किए जाने वाले मुख्य उपस्करों की भी चर्चा कीजिए।
- भारत के आर्थिक विकास में बाह्य क्षेत्र की भूमिका का परीक्षण कीजिए। भारत की व्यापार नीति की मुख्य विशेषताओं पर भी प्रकाश डालिए।
- 4. भारत ने हाल के दिनों में 'नौकरीरिहत संवृद्धि' का अनुभव किया है। इसके क्या निहितार्थ हैं ? अर्थव्यवस्था में अधिक रोजगार अवसर सृजित करने के लिए उपाय सुझाइए।

भाग—ख

- नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 350 शब्दों में दीजिए। 4×12=48
- भारत में बचत के स्रोत क्या हैं ? भारतीय आर्थिक संवृद्धि के लिए बचत के महत्व का वर्णन कीजिए।
- भारत में तीव्र शहरीकरण के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों की जाँच कीजिए।
- 7. भारतीय कराधान प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

- 8. खाद्यान्न की कमी वाले देश से भारत एक खाद्य-अधाशेष देश के रूप में उभरा है। इस परिवर्तन का क्या कारण है ?
- 9. "नई आई. टी. आधारित तकनीक ने एम.एस.एम.ई. (MSME) क्षेत्रों के विकास के अंतहीन रास्ते खोल दिए हैं।" क्या आप सहमत हैं ? MSME क्षेत्र को बढ़ावा देने के उपायों का सुझाव दीजिए।
- 10. उन विभिन्न स्रोतों की पहचान कीजिए जिनसे एक किसान अपनी वित्तीय आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए उधार ले सकता है।

भाग-ग

- 11. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2\times 6=12$
 - (अ) न्यूनतम समर्थन कीमत
 - (ब) क्षेत्रीय व्यापार व्यवस्था
 - (स) विशेष आर्थिक क्षेत्र
 - (द) भारत में स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली